



# Bulletin mensuel de Statistiques des Finances Publiques

Février 2007

## Les Principales Tendances

A fin février 2007 et en comparaison avec la période correspondante de l'année dernière, la situation des charges et ressources du Trésor fait ressortir :

### Au niveau des recettes

- une augmentation des recettes ordinaires de 24%, augmentation induite par i) une hausse de 19% des recettes fiscales consécutivement à l'augmentation de l'IS (10%), de l'IR (26%) et de la TVA (22%) notamment et ii) un bon comportement des recettes de monopoles.

### Au niveau des dépenses

- une hausse des dépenses ordinaires de 13% sous l'effet de l'augmentation des charges en intérêts de la dette (4,7 MM.DH à fin février 2007 contre 3,7 MM.DH un an auparavant), des dépenses du personnel (9%) et des charges de la compensation de 32%. Les dépenses des autres biens et services ayant enregistré une hausse de 3%.

### Les soldes du Trésor

- une augmentation des dépenses d'investissement de 30%, passant de 2,3 MM.DH à fin février 2006 à 3 MM.DH à fin février 2007.
- un solde ordinaire négatif de 1,5 MM.DH contre un solde négatif de 3,2 MM.DH à fin février 2006.
- Compte tenu d'un solde positif de 3,7 MM.DH dégagé par les comptes spéciaux du Trésor, le déficit global du Trésor s'établit à 878 M.DH.

## SITUATION DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR (1)

(Hors TVA des collectivités locales)

En millions de dirhams

	Février 2006	LF 2007	Février 2007	Taux de réalis.	Variation en %
<b>1- RECETTES ORDINAIRES</b>	<b>18 816</b>	<b>131 440</b>	<b>23 253</b>	<b>18%</b>	<b>24%</b>
<b>1.1- Recettes fiscales :</b>	<b>17 108</b>	<b>111 293</b>	<b>20 327</b>	<b>18%</b>	<b>19%</b>
Impôts directs	6 659	48 827	8 043	16%	21%
Impôts indirects	6 784	44 214	8 068	18%	19%
Droits de douane	1 784	10 953	2 002	18%	12%
Enregistrement et timbres	1 881	7 299	2 214	30%	18%
<b>1.2- Recettes non fiscales :</b>	<b>1 177</b>	<b>16 647</b>	<b>2 782</b>	<b>17%</b>	<b>136%</b>
Monopoles	251	7 993	1 333	17%	431%
Domaine	38	278	76	27%	101%
Privatisation	0	4 500	0	0%	
Autres recettes	888	3 876	1 373	35%	55%
<b>1.3- Recettes de certains CST :</b>	<b>531</b>	<b>3 500</b>	<b>144</b>	<b>4%</b>	<b>-73%</b>
Fonds de soutien prix prdts alimentaires	348	1 500	68	5%	-80%
Fonds spécial routier	183	2 000	76	4%	-58%
<b>2- DEPENSES ORDINAIRES</b>	<b>22 021</b>	<b>130 445</b>	<b>24 788</b>	<b>19%</b>	<b>13%</b>
<b>2.1- Biens et services :</b>	<b>16 165</b>	<b>96 134</b>	<b>17 208</b>	<b>18%</b>	<b>6%</b>
Personnel (2)	10 615	62 781	11 517	18%	9%
Autres biens et services (3)	5 550	33 353	5 691	17%	3%
<b>2.2- Intérêts de la dette :</b>	<b>3 656</b>	<b>19 391</b>	<b>4 680</b>	<b>24%</b>	<b>28%</b>
Intérieure	3 269	16 783	4 247	25%	30%
Extérieure	387	2 608	433	17%	12%
<b>2.3- Compensation</b>	<b>2 200</b>	<b>14 920</b>	<b>2 900</b>	<b>19%</b>	<b>32%</b>
dont Fonds de soutien des prix	0	1 500	0	0%	
<b>3- SOLDE ORDINAIRE</b>	<b>-3 205</b>	<b>995</b>	<b>-1 535</b>		
<b>4- INVESTISSEMENT</b>	<b>2 316</b>	<b>27 958</b>	<b>3 014</b>	<b>11%</b>	<b>30%</b>
dont Fonds Routier	5	2 000	18	1%	
<b>5- SOLDE DES CST</b>	<b>5 468</b>	<b>164</b>	<b>3 671</b>		
<b>6- DEFICIT/EXCEDENT GLOBAL</b>	<b>-53</b>	<b>-26 799</b>	<b>-878</b>		
<b>7- VARIATION INSTANCES</b>	<b>737</b>	<b>0</b>	<b>1 358</b>		
<b>8- BESOIN / EXCEDENT DE FINANCEMENT</b>	<b>684</b>	<b>-26 799</b>	<b>480</b>		
<b>9- FINANCEMENT INTERIEUR :</b>	<b>1 440</b>	<b>22 943</b>	<b>1 968</b>		
dont :					
Adjudications	12 784		10 991		
Bons à 6 mois	13		-290		
Autres emprunts	-53		-1 052		
Dépôts au Trésor	318		-1 638		
Compte courant à BAM	-5 878		-3 671		
<b>10- FINANCEMENT EXTERIEUR :</b>	<b>-2 124</b>	<b>3 856</b>	<b>-2 448</b>		
Tirages et dons	654	10 743	217		
Amortissement	-2 778	-6 887	-2 665		

(1) Chiffres comptables de la TGR non retraités

(2) Compte non tenu des indemnités versées au titre du DVR

(3) Y compris les indemnités versées au titre du DVR

## RECETTES ORDINAIRES

	Février 2006	LF 2007	Février 2007	Taux de réalis.	Variation en %
<b><u>RECETTES FISCALES</u></b>	<b><u>17 108</u></b>	<b><u>111 293</u></b>	<b><u>20 327</u></b>	<b><u>18%</u></b>	<b><u>19%</u></b>
<b>IMPÔTS DIRECTS :</b>	<b>6 659</b>	<b>48 827</b>	<b>8 043</b>	<b>16%</b>	<b>21%</b>
Impôt des Patentes	28	330	36	11%	30%
Impôt sur les Sociétés	1 761	25 580	1 946	8%	10%
Impôt sur le Revenu	4 560	21 640	5 742	27%	26%
Taxe Urbaine	5	97	15	16%	205%
Majorations de retard	296	1 140	283	25%	-5%
Autres	9	40	22	54%	139%
<b>DROITS DE DOUANE</b>	<b>1 784</b>	<b>10 953</b>	<b>2 002</b>	<b>18%</b>	<b>12%</b>
<b>IMPÔTS INDIRECTS :</b>	<b>6 784</b>	<b>44 214</b>	<b>8 068</b>	<b>18%</b>	<b>19%</b>
<b>TAXES INTERIEURES DE CONSOMMATION :</b>	<b>2 300</b>	<b>16 188</b>	<b>2 580</b>	<b>16%</b>	<b>12%</b>
Tabacs	852	5 920	803	14%	-6%
Produits Énergétiques	1 265	9 100	1 569	17%	24%
Autres	183	1 168	208	18%	14%
<b>TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE :</b>	<b>4 484</b>	<b>28 026</b>	<b>5 488</b>	<b>20%</b>	<b>22%</b>
Intérieure	2 327	12 030	2 647	22%	14%
Importation	2 157	15 996	2 841	18%	32%
<b>ENREGISTREMENT ET TIMBRE</b>	<b>1 881</b>	<b>7 299</b>	<b>2 214</b>	<b>30%</b>	<b>18%</b>
<b><u>RECETTES NON FISCALES</u></b>	<b><u>1 177</u></b>	<b><u>16 647</u></b>	<b><u>2 782</u></b>	<b><u>17%</u></b>	<b><u>136%</u></b>
DOMAINE	38	278	76	27%	101%
MONOPOLES	251	7 993	1 333	17%	431%
PRIVATISATION	0	4 500	0	0%	
FONDS DE CONCOURS	39	0	39		0%
RECETTES EN ATTENUATION DE DEPENSES	356	759	681	90%	91%
REDEVANCES GAZODUC	291	1 624	286	18%	-2%
INTERETS SUR PLACEMENTS ET AVANCES	19	74	20	27%	5%
AUTRES PRODUITS	183	1 419	347	24%	90%
<b><u>RECETTES DE CERTAINS CST</u></b>	<b><u>531</u></b>	<b><u>3 500</u></b>	<b><u>144</u></b>	<b><u>4%</u></b>	<b><u>-73%</u></b>
FDS SOUTIEN PRIX PRDTS ALIMENTAIRES	348	1 500	68	5%	-80%
FDS SPECIAL ROUTIER	183	2 000	76	4%	-58%
<b><u>TOTAL DU BUDGET GENERAL</u></b>	<b><u>18 816</u></b>	<b><u>131 440</u></b>	<b><u>23 253</u></b>	<b><u>18%</u></b>	<b><u>24%</u></b>

La situation des charges et ressources du Trésor arrêtée provisoirement à fin février 2007 se caractérise par une hausse des recettes ordinaires de 24% et une augmentation des dépenses ordinaires de 13%, dégageant ainsi un solde ordinaire négatif de 1,5 MM.DH.

Compte tenu d'un léger excédent de financement de 480 M.DH et du flux net négatif en faveur de l'extérieur de 2,4 MM.DH, le financement intérieur a été sollicité pour 2 MM.DH.

## LES RECETTES ORDINAIRES

### Les recettes fiscales

#### L'impôt sur les sociétés

Les recettes de l'impôt sur les sociétés ont été de 1,9 MM.DH contre 1,8 MM.DH à fin février 2006, soit une augmentation de 10%.

#### L'impôt sur le revenu

Les recettes de l'IR enregistrées à fin février 2007 sont en hausse de 26% par rapport à leur niveau à fin février 2006 (5,7 MM.DH contre 4,6 MM.DH). L'importante augmentation de l'IR prélevé par la PPR découle de l'impact des rappels (1 MM.DH) et de celui des recrutements en 2006.

### Recettes de l'Impôt sur le Revenu

	Février 2006	Février 2007	Evolut. en %
<b>IR total</b>	<b>4 560</b>	<b>5 742</b>	<b>25,9%</b>
<b>dont retenues salariales :</b>	<b>3 576</b>	<b>3 072</b>	<b>-14,1%</b>
- IR prélevé par PPR	1 244	1 405	12,9%
- Autres retenues	2 332	1 667	-28,5%

#### Les droits de douane

Les recettes au titre des droits de douane sont en hausse de 12% par rapport à fin février 2006 et sont réalisées à hauteur de 18% des prévisions de la loi de finances.

#### Les impôts indirects

Les recettes provenant des impôts indirects ont augmenté globalement de 19% en raison du bon comportement des recettes de la TVA (22%) aussi bien intérieure (14%) qu'à l'importation (32%). Les TIC ont enregistré une hausse de 12% malgré la baisse de 6% des recettes au titre des tabacs manufacturés.

#### Les droits d'enregistrement et de timbre

Les recettes de l'enregistrement et du timbre se sont accrues de 18%, passant de 1,9 MM.DH à fin février 2006 à 2,2 MM.DH à fin février 2007.

### Les recettes non fiscales

Les recettes non fiscales ont plus que doublé grâce notamment au bon comportement des recettes de monopoles et des recettes en atténuation de dépenses.

#### Les recettes de monopoles

Les recettes provenant des monopoles s'élèvent à 1,3 MM.DH contre 251 M.DH à fin février 2006. Ces recettes proviennent du versement par les opérateurs télécom de 1 080 M.DH.

### Produit des monopoles

	Février 2006	LF 2007	Février 2007	Taux de réalis.
B.A.M	127	1 962	139	7%
CDG	0	500	0	0%
IAM	0	1 900	0	0%
OPERATEURS TELECOM	0	1 180	1 080	92%
ANFCC	0	700	0	0%
OCP	111	1 274	114	9%
Autres	13	477	0	0%
<b>TOTAL</b>	<b>251</b>	<b>7 993</b>	<b>1 333</b>	<b>17%</b>

Les autres recettes non fiscales sont ventilées comme suit :

	LF 2007	Février 07
Fonds de concours	0	39
Recettes en atténuation de dépenses	759	681
Redevance gazoduc	1 624	286
Commission de garantie	169	163
Intérêts sur placements et avances	74	20
Autres recettes	1 250	184
<b>Total</b>	<b>3 876</b>	<b>1 373</b>

### Autres éléments d'appréciation de l'évolution des recettes

A fin février 2007, le montant provisoire des **recettes brutes sur rôles** réalisées au titre des impôts et taxes est de l'ordre de 2,1 MM.DH contre 2 MM.DH en 2006, soit une hausse de 8%.

### Recettes brutes sur rôles

	Février 2006	Février 2007	Evolution en %
T.V.A	116	66	-43%
I.S	1 038	886	-15%
I.R	355	499	40%
Autres	461	679	47%
<b>TOTAL</b>	<b>1 971</b>	<b>2 129</b>	<b>8%</b>

Les annulations relatives aux recouvrements sur rôles ainsi que les restitutions affectant les recettes brutes sur déclaration ont enregistré une hausse de 57% par rapport à fin février 2006.

## Annulations (rôles) et restitutions (déclarations)

	Février 2006			Février 2007		
	Annul.	Restit.	Total	Annul.	Restit.	Total
T.V.A	46	48	93	34	185	219
I.S	277	13	290	343	3	346
I.R	61	41	102	170	6	176
Autres	68	5	73	134	3	137
<b>TOTAL</b>	<b>451</b>	<b>107</b>	<b>558</b>	<b>680</b>	<b>197</b>	<b>878</b>

## LES DEPENSES

Les dépenses du budget général se sont établies à environ 34,4 MM.DH à fin février 2007, soit une hausse de 5,6% par rapport à leur niveau à fin février 2006.

### Dépenses du budget général

	Emissions 2006	LF 2007	Emissions 2007	Réalisé	Variation
Fonctionnement	18 614	109 554	20 281	18,5%	9,0%
Investissement dont reports	2 311	33 958 8 000	2 999	8,8%	29,8%
Dette publique	11 619	59 053	11 082	18,8%	-4,6%
<b>TOTAL</b>	<b>32 544</b>	<b>202 565</b>	<b>34 362</b>	<b>17,0%</b>	<b>5,6%</b>

## LES DEPENSES ORDINAIRES

Les dépenses de fonctionnement se sont élevées à 20,3 MM.DH, dont 11,5 MM.DH concernent le chapitre personnel. Les dépenses au titre de la compensation ont augmenté de 32%, passant de 2,2 MM.DH à fin février 2006 à 2,9 MM.DH à fin février 2007.

### Dépenses en biens et services (budget général)

	Emissions 2006	LF 2007	Emissions 2007	Réalisé	Variation
Personnel	10 615	62 781	11 517	18%	9%
Matériel	3 573	17 179	5 120	30%	43%
Subv & Transferts (charges communes)	4 426	26 294	3 643	14%	-18%
Dont compensation	2 200	13 420	2 900	22%	32%
Dépenses imprévues	0	3 300	0	0%	
<b>TOTAL</b>	<b>18 614</b>	<b>109 554</b>	<b>20 281</b>	<b>19%</b>	<b>9%</b>

### Dépenses de personnel

Les dépenses de personnel s'élèvent à 11,5 MM.DH à fin février 2007 contre 10,7 MM.DH une année auparavant, soit une hausse de 9%. Les dépenses au titre du DVR ont été de 98 M.DH à fin février 2007 contre 327 M.DH un an auparavant.

### Intérêts de la dette publique

Les charges en intérêts de la dette publique ont augmenté de 28% par rapport à fin février 2006. Cette hausse est due à l'augmentation des charges en intérêts de la dette intérieure (30%).

### Le solde ordinaire

Le solde ordinaire négatif à fin février 2007 s'établit à 1,5 MM.DH contre un solde négatif de 3,2 MM.DH un an auparavant.

## DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Les dépenses d'investissement du budget général ont atteint 3 MM.DH à fin février 2007 contre 2,3 un an auparavant. Cette hausse s'explique par l'augmentation de 26% des subventions et transferts, surtout la rubrique «concours divers», dont les émissions sont passées de 1,7 MM.DH à fin février 2006 à 2,2 MM.DH à fin février 2007.

### Emissions d'investissement du budget général

	Février 2006	LF 2007	Février 2007	Réalisé	Variation
1- Investissements directs	231	19 707	379	2%	64%
2- Subventions et transferts :	2 080	14 251	2 620	18%	26%
2.1- sur charges communes :	1 739	7 700	2 204	29%	27%
Dette des établis. Publics	0	960	5	1%	
Augmentation du capital des établissements publics	16	750	0	0%	
Concours divers	1 723	5 472	2 170	40%	26%
Ristournes d'intérêt et risque de change	0	518	29	6%	
2.2- autres subventions (ministères)	341	6 551	416	6%	22%
<b>TOTAL</b>	<b>2 311</b>	<b>33 958</b>	<b>2 999</b>	<b>9%</b>	<b>30%</b>

## LES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR

Les recettes des comptes spéciaux du Trésor se sont établies à 7,1 MMDH soit 22% des prévisions de la loi de finances 2007. Ces recettes concernent principalement les comptes d'affectation spéciale (CAS) pour 4,9 MMDH.

Les dépenses ont atteint pour leur part 3,3 MM.DH, soit 10% des prévisions de la LF, et concernent essentiellement les opérations des CAS (2,3 MM.DH).

Le solde de l'ensemble des comptes spéciaux du Trésor s'élève ainsi à 3,8 MM.DH.

	RECETTES			DEPENSES			Solde
	Février 2006	LF 2007	Février 2007	Février 2006	LF 2007	Février 2007	
<b>C.A.S</b>	4 706	26 950	4 851	223	26 950	2 303	2 548
TVA des CL	1 922	12 011	2 352	37	12 011	2 054	298
I.N.D.H	0	1 750	550	7	1 750	46	504
Soutien pr. alim.	348	1 500	68	0	1 500	0	68
F. Spécial routier	183	1 687	76	5	1 687	18	58
F.D. Agricole	30	900	5	0	900	0	5
F. rempl. domanial	418	2 000	72	0	2 000	28	44
Autres	1 805	7 102	1 728	174	7 102	157	1 571
Cptes d'adhésion	0	0	0	0	143	0	0
Cptes de prêts	151	393	58	0	86	47	11
C. Dép Dotation	1 999	4 581	2 148	639	4 581	910	1 238
<b>TOTAL</b>	<b>6 856</b>	<b>31 924</b>	<b>7 057</b>	<b>862</b>	<b>31 760</b>	<b>3 260</b>	<b>3 797</b>

**L'excédent du Trésor**  
La situation des charges et ressources du Trésor fait ressortir un déficit de 878 M.DH contre un déficit de 53 M.DH une année auparavant.

**Les instances de visa et de règlement**  
Le montant des instances de visa et de règlement a été de 2 MM.DH à fin février 2007, en augmentation de 1,4 MM.DH par rapport à leur niveau à fin décembre 2006.

#### Instances de visa et de règlement

	Décembre 2006	Février 2007
<b>Fonctionnement</b>	<b>293</b>	<b>1 594</b>
- Entreprises privées	251	1 471
- Etablissements publics	42	123
<b>Investissement</b>	<b>228</b>	<b>140</b>
- Entreprises privées	124	95
- Etablissements publics	104	45
<b>Comptes spéciaux du Trésor</b>	<b>153</b>	<b>298</b>
- Entreprises privées	150	296
- Etablissements publics	3	2
<b>TOTAL</b>	<b>674</b>	<b>2 032</b>

## LE FINANCEMENT

Compte tenu de l'excédent de financement du Trésor de 480 M.DH et du flux négatif net en faveur de l'extérieur de 2,4 MM.DH, le financement intérieur a été sollicité pour 2 MM.DH.

Le flux net négatif en faveur de l'extérieur résulte d'amortissements pour un montant de 2,7 MM.DH et de tirages pour un montant de 217 M.DH.

Le financement intérieur pour sa part, résulte notamment :

- du recours au marché des adjudications pour 11 MM.DH ;
- du flux net négatif de 1,3 M.DH des autres emprunts compte tenu du remboursement durant le mois de février d'un milliard DH au titre des avances de Bank Al-Maghrib ;
- de la baisse des dépôts au Trésor de 1,6 MM.DH ;
- et de l'accroissement des disponibilités du Trésor auprès de Bank Al-Maghrib de 3,7 MM.DH ;
- du paiement en janvier 2007 d'échéances de la dette de décembre 2006 pour environ 2,4 MM.DH.

#### La dette intérieure

L'encours de la dette intérieure a enregistré une augmentation de 3,6% par rapport à son niveau à fin décembre 2006. Cette évolution résulte de l'accroissement de 4,3% des bons du Trésor émis par voie d'adjudications et de la baisse de 18% des autres compartiments de la dette intérieure. Les bons du Trésor émis par voie d'adjudication constituent la principale source d'endettement intérieur du Trésor puisqu'ils représentent 97,8% de l'encours de la dette intérieure à fin février 2007.

#### Evolution de la dette intérieure

	Encours déc 2006	Souscr.	Rembour.	Encours Février 2007	Struc 2007
<b>Adjudications</b>	<b>257 953</b>	<b>17 976</b>	<b>6 985</b>	<b>268 944</b>	<b>97,8%</b>
13 semaines	400	180	300	280	
26 semaines	1 600	400	0	2 000	
52 semaines	4 350	5 990	2 000	8 340	
2 ans	4 437	3 700	500	7 636	
5 ans	76 020	2 150	3 985	74 185	
10 ans	80 896	1 682	200	82 378	
15 ans	72 890	3 150	0	76 040	
20 ans	17 361	500	0	17 861	
30 ans	2 000	225	0	2 225	
<b>Bons à 6 mois</b>	<b>767</b>	<b>0</b>	<b>290</b>	<b>477</b>	<b>0,2%</b>
<b>Avances BAM</b>	<b>4 500</b>	<b>0</b>	<b>1 000</b>	<b>3 500</b>	<b>1,3%</b>
<b>Autres</b>	<b>2 132</b>	<b>0</b>	<b>52</b>	<b>2 080</b>	<b>0,8%</b>
<b>Total</b>	<b>265 352</b>	<b>17 976</b>	<b>8 327</b>	<b>275 002</b>	

#### Les dépôts au Trésor

Les dépôts au Trésor ont atteint 29,2 MM.DH à fin février 2007 contre 30,9 MM.DH au début de l'exercice, soit une baisse de 5%.

#### Les disponibilités du Trésor

Les disponibilités du Trésor auprès de Bank Al-Maghrib ont atteint 4,3 MM.DH à fin février 2007 contre 676 M.DH au début de l'exercice.